1264 da frate Filippo da Vercelli, nel documento sottoscritto a Sant’Eustorgio, Giovanni da 

Torino agisce in terza persona e non si rivolge al suo destinatario. Il tono impersonale non 

consente di determinare se il promotore sia il priore provinciale oppure l’inquisitore deciso 

a legittimare il proprio operato. Di certo, la presenza di una nuova Licet ex omnibus mundi 

partibus emessa da Clemente IV il 18 ottobre del 1265 conferma l’intensa attività 

inquisitoriale del tribunale milanese, le cui procedure giudiziarie intraprese tra gli anni 

Sessanta e Settanta del XIII secolo possono essere delineate seguendo proprio gli 

spostamenti di frate Anselmo d’Alessandria, che in quel torno di tempo si dimostrò tra i 

più attivi titolari dell’officium con sede a Sant’Eustorgio. 

840 Riportiamo integralmente il testo dell’atto: «In nomine Domini anno Dominice incarnationis Millesimo 

Ducentesimo Sexagesimo Septimo die lune vigesimo quarto die ianuarii indictione decima. Cum frater Iohannes de 

Taurino, prior provincialis fratrum Predicatorum Lombardie, recepisset litteram unam a domino Clemente papa sanam et 

integram, sigilo papali plumbeo roboratam, non ruptam nec abolitam nec in aliquam sui parte vitiatam, a me notario 

infradicto visam et lectam. Tenor cuius talis est: “Clemens espiscopus servus servorum Dei dilecto filio priori provinciali 

fratrum ordinis Predicatorum in Lombardia, salutem, et apostolicam benedictionem. Licet ex omnibus mondi partibus 

que Christiana religione censentur teneamur ex officii nostri debito extirpare letiferam pestem heretice pravitatis in 

Lombardia tamen iminet nobis hec solicitudo propensius, ubi eandem pestem propter malitiam, que in detrimentum fidei 

Catholice perversa genimina germinavit, ex vicinitate persensimus habundantius succrevisse. Cupientes igitur in 

Lombardia et Marchia Ianuensi, per aliquos de fratribus tui Ordinis partem super hoc nostre solicitudinis adimpleri, 

discretioni tue per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, quatenus, de consilio aliquorum discretorum 

fratrum ipsius Ordinis, eligas octo de fratribus eiusdem Ordinis tue province, ydoneos ad huiusmodi opus Dominicum 

exequendum, eisdem in virtute obedientie districte apostolica auctoritate precipere procures, ut inquisitionis officium in 

Lombardia et Marchia predictis contra hereticos, credentes, fautores, receptatores eorum, iuxta formam in aliis litteris 

nostris expressam, quas fratribus predicti Ordinis inquisitoribus huiusmodi pravitatis in eisdem Lombardia et Marchia 

deputatis auctoritate apostolica et in posterum deputandis, non expressis aliquorum nominibus super exequendo dicto 

inquisitionis officio, destinamus et exequi studeant diligenter. Nos enim predictos octo fratres, quos ad hoc elegeris et 

singulos ipsorum prefatum officium exequi, iuxta formam in litteris illis expressam ac ipsos illam potestatem et 

auctoritatem plenarie habere volumus, que in eisdem litteris continetur. Si vero tu, vel vicarius tuus, te absente, aliquem 

inquisitorum huiusmodi ex aliqua forte causa nonnumquam fore videritis admovendum, ipsum admoveatis et substituatis 

loco eius alium, quem similem potestatem et auctoritatem habere volumus, quotiens vobis, deliberatione cum aliquibus 

discretis fratribus dicti Ordinis prehabita, hoc fore videbitur faciendum; et si aliquem, vel aliquos inquisitorum ipsorum 

decedere forte contigerit, nos, substituendi de consilio aliquorum discretorum fratrum eiusdem Ordinis, alium, vel 

aliquos loco illius, vel illorum, qui decesserint, ita quod huiusmodi substituti eidsem omnino auctoritate et potestate 

fungantur, tibi, dictoque vicario, si tu absens fueris, plenam et liberam tenore presentium concedimus facultatem. Data 

Perusii XV kalendis novembris, pontificatus nostri anno primo”. E predictus prior, volens et cupiens precepta illius 

domini pape et ea que ei per ipsum dominum papam iniuncta et imposita erant iuxta formam illius littere, 

habita diligenti consideratione et consilio plurium discretissimorum fratrum predicti ordinis, constituit et 

ordinavit fratrem Anselmum predicti ordinis, auctoritate qua ipse prior ex in ipsius littere fungitur 

inquisitorem contra hereticam pravitatem in Lombardia et Marchia Ianuensi, precipiendo eidem, ut sub 

debito obedientie, illud inquisitionis heretice pravitatis officium in eisdem Lombardia et Marchia Ianuensi 

exerceat et faciat, secondum formam aliis inquisitoribus per ipsum dominum papam datam et concessam. 

Actum in domo fratrum Predicatorum Mediolani. Interfuerunt ibi testes frater Iohannes de Sancto Alexandro, 

et frater Petrus de Septimo, et frater Ardicio Canis, omnes fratres de ordine fratrum Predicatorum. Ego 

Bosius filius Rogerii de Riboldo porte Ticinensis civitati Mediolani notarius tradidi et scripsi» (MILANO, 

ARCHIVIO DI STATO, BOLLE E BREVI, scat. 15, perg. 29). Per la Licet ex omnibus mundi partibus promulgata il 

18 ottobre 1265 da Clemente IV, si veda Bullarium ordinis fratrum Praedicatorum, I, p. 460; l’originale di